
 
 

„Zkoumavé čtení: systematické zavedení dílny čtení a oborového čtení do výuky na 2. st. základních škol /na víceletá gymnázia v ČR“, 

reg. č. CZ.02.3.68/0.0/0.0/19_076/0016346. Projekt je financován Evropským sociálním fondem a státním rozpočtem ČR v rámci 

Operačního programu Výzkum, vývoj a vzdělávání.  

 

 

 

TASEMNICE BEZBRANNÁ  
(Jiří Dvořák: Havětník, Baobab, 2015 – upraveno)  

  

  

V životě, který může trvat třeba patnáct let, vystřídá tasemnice dva domovy. Jedním z jejích bytných je člověk. 

Tasemnice se mu usadí v tenkém střevě, a když ji domácí dobře krmí, utěšeně v něm roste, třeba až do délky 

dvanáct metrů. Ven z těla vypouští malé články svého těla, plná vajíček.  

  

  

Tam, kde se hnojí lidskou močůvkou, se takové tasemničí líhně snadno ocitnou na louce. Stačí, když jednu z 

nich spase kráva a cizopasník se nastěhuje do druhého ze svých přechodných bydlišť. Larva, která se vylíhne 

z vajíčka, se prokouše až do svalu a tam se zachumlá do kulatého pouzdra, kterému se říká boubel.  

  

  

Kdo boubel sní, ten si nastěhuje do břicha hubeného podnájemníka. Hnusné, co? Bát se ale nemusíte. 

Tasemnice, kdysi hojné, většina z nás nikdy nepotká.  



 
 

„Zkoumavé čtení: systematické zavedení dílny čtení a oborového čtení do výuky na 2. st. základních škol /na víceletá gymnázia v ČR“, 

reg. č. CZ.02.3.68/0.0/0.0/19_076/0016346. Projekt je financován Evropským sociálním fondem a státním rozpočtem ČR v rámci 

Operačního programu Výzkum, vývoj a vzdělávání.  

 

 

 

  

  

  

  

  

  

  

  

PRACOVNÍ LIST   

  

Doplň slova pomocí informací z textu  

  

   

Tasemnice bezbranná parazituje v …………………………………. člověka.   

  

Tam může dorůst až..…….. metrů.   

  

Tělo člověka opouští její články plné…………………..  

  

Mezihostitelem tasemnice je……………….., která spase trávu pohnojenou lidskou……………………..  

  

Z vajíčka se vylíhne larva, která se ve svalu mění na …………………………  

  

Člověk se nakazí snědením ……………………..v nedostatečně tepelně upraveném mase.  

  

  

  

  

  

PRACOVNÍ LIST – ŘEŠENÍ   

  

Tasemnice bezbranná parazituje v tenkém střevě člověka.   



 
 

„Zkoumavé čtení: systematické zavedení dílny čtení a oborového čtení do výuky na 2. st. základních škol /na víceletá gymnázia v ČR“, 

reg. č. CZ.02.3.68/0.0/0.0/19_076/0016346. Projekt je financován Evropským sociálním fondem a státním rozpočtem ČR v rámci 

Operačního programu Výzkum, vývoj a vzdělávání.  

 

 

 

  

Tam může dorůst až 12 metrů.   

  

Tělo člověka opouští její články plné vajíček.  

  

Mezihostitelem tasemnice je kráva, která spase trávu pohnojenou lidskou močůvkou.  

  

Z vajíčka se vylíhne larva, která se ve svalu mění na boubel.  

  

Člověk se nakazí snědením boubele v nedostatečně tepelně upraveném mase.  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  


